2232/2025/PFANP/PGF/AGU (SEI nº 5288604), decide, por unanimidade entre os presentes:

I) aprovar a minuta do edital de licitações da Oferta Permanente de Concessão (OPC), versão aposta no
Processo Administrativo nº 48610.217922/2024-88 sob SEI nº 5267524, atualizado em função da inclusão
de 275 (duzentos e setenta e cinco) blocos exploratórios e 5 (cinco) áreas com acumulações marginais
que obtiveram manifestação favorável quanto à viabilidade ambiental;

II) aprovar as Notas Técnicas Conjuntas nº 6/2025/ANP (SEI nº 4893916) e nº 10/2025/ANP (SEI nº
5070270) e as Notas Técnicas nº 12/2025/SPL/ANP-RJ (SEI nº 4893924), nº 13/2025/SPL/ANP-RJ (SEI nº

[...]

relacionadas às análises dos parâmetros técnicos e econômicos presentes na nova minuta do edital da
Oferta Permanente de Concessão (OPC);

III) autorizar a realização de Audiência Pública sobre a minuta da nova versão do edital de licitações da
Oferta Permanente de Concessão (OPC) (SEI nº 5267524), contendo a inclusão dos 275 (duzentos e
setenta e cinco) blocos exploratórios e 5 (cinco) áreas com acumulações marginais;

IV) autorizar a publicação do comunicado para convocação de Audiência Pública (SEI nº 5310748) para
tratar da minuta da nova versão do edital de licitações da Oferta Permanente de Concessão (OPC)